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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Наиболее эффективной схемой работы

современных угольных шахт, характеризующейся низкой себестоимостью добычи

и высокой производительностью труда, в настоящее время в России является схема

«шахта-лава». Высокий уровень надежности и технические характеристики

современного очистного оборудования вполне позволяют поддерживать нагрузку

на очистной забой на уровне выше 10 000 тонн в сутки, а в рекордные периоды –

свыше 50 000 тонн угля в сутки. Вместе с тем, в случае остановки подвигания лавы,

шахта неминуемо терпит экономический ущерб, достигающий 80 и более

миллионов рублей за одни сутки.

В результате анализа ситуации на современных шахтах России и мира

установлено, что среди возможных причин остановки лавы следует выделить

остановки в период перемонтажа очистного комплекса на новый выемочный

участок. Данный период относится к числу неизбежных простоев, связанных, по

меньшей мере, с необходимостью проведения планового ремонта очистного

оборудования. Продолжительность простоев в данном случае составляет 40-60

суток, что в 2,5-4 раза превышает технически требуемую, а в отдельных случаях

может достигать 180 суток и более. Размер экономического ущерба при этом

достигает десятков и сотен миллионов рублей в год.

Наиболее трудоёмким и характеризующимся продолжительными простоями

этапом перемонтажа очистного оборудования является демонтаж. Основной

причиной увеличения продолжительности демонтажа являются затраты времени и

труда на ликвидацию последствий и профилактику обрушений кровли в

демонтажной камере. В отдельных случаях данные операции отнимают более 80 %

от общего времени работ, причем основной причиной обрушения пород кровли в

рабочее пространство демонтажной камеры является их низкая устойчивость.

При изучении опыта ведения демонтажных работ установлено, что слабая

устойчивость пород непосредственной кровли над местом демонтажа является
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следствием воздействия на неё как природных, так и техногенных факторов, т.е.

как геологическим строением, так и опорным давлением лавы.

Степень разработанности темы исследования. Существенный вклад в

решение вопросов, связанных с предотвращением обрушений пород кровли в

очистных забоях и совершенствованием технологий демонтажа лав, внесли: А.А.

Борисов, С.Т. Кузнецов, В.П. Зубов, Б.К. Мышляев, И.А. Ермакова, Г.Н. Карпов,

В.В. Климов, а также зарубежные исследователи: С. Тадолини, Д. Ойлер и др.

Важно отметить, что повышение трещиноватости пород непосредственной

кровли над демонтажной камерой, в том числе в случае природной неустойчивости,

происходит на этапе формирования демонтажной камеры при всех известных

вариантах технологий формирования. Таким образом, к настоящему времени не

исследованы вопросы, связанные с обоснованием технологий демонтажа в

условиях неустойчивых пород кровли, потому в основу рекомендуемой технологии

следует заложить иной принцип формирования демонтажной камеры,

позволяющий исключить или максимально снизить влияние неустойчивых пород

на технологический процесс.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

по п.1 «Научные основы создания и развития технологий и оборудования для

комплексного освоения и сохранения недр в различных горно-геологических и

природно-климатических условиях.», п.5 «Способы вскрытия шахтных

(карьерных) полей, их подготовки, системы разработки, комплексная механизация,

технологические процессы добычи твердых полезных ископаемых».

Объект исследования. Технологические схемы демонтажных работ в

условиях неустойчивых пород непосредственной кровли.

Предмет исследования. Минимально необходимая толщина и глубина

заделки искусственного перекрытия и факторы, влияющие на данные параметры.

Цель работы. Сокращение продолжительности простев очистных

механизированных комплексов на «шахтах-лавах» при ведении демонтажных

работ в условиях неустойчивых пород кровли.
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Идея работы. Поставленная цель достигается за счет замещения

неустойчивых пород непосредственной кровли на закладочный массив,

исключающий обрушение пород кровли в пространство демонтажной камеры, что

приводит к сокращению затрат времени на демонтаж.

Задачи исследования:

1. Анализ мирового опыта ведения демонтажных работ в лавах пологих

пластов.

2. Разработка технологии, позволяющей обеспечить повышение

эффективности демонтажа в рассматриваемых горно-геологических и

горнотехнических условиях.

3. Исследование геомеханических процессов, происходящих в окрестности

демонтажной камеры, формируемой согласно рекомендуемой технологии, путем

проведения физического и компьютерного моделирования.

4. Разработка рекомендаций по определению параметров рекомендуемой

технологии.

5. Оценка экономической эффективности рекомендуемой технологии и

определение области её рационального применения.

Научная новизна работы:

1. Установлен характер распределения напряжений в окрестности

демонтажной камеры, формируемой под закладочным массивом согласно

рекомендуемой технологии.

2. Получены зависимости глубины заделки закладочного массива впереди

конечного положения очистного забоя от глубины ведения горных работ для

пластов различной мощности.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Доказана возможность сокращения сроков демонтажа не менее чем на 58%

за счет применения рекомендуемой технологии, исключающей отрицательное

влияние неустойчивых пород непосредственной кровли на технологический

процесс.
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2. Применение рекомендуемой технологии позволяет увеличить годовую

прибыль предприятия не менее чем на 10% за счет сокращения продолжительности

простоев очистного оборудования.

3. Замещение неустойчивых пород кровли более прочным закладочным

массивом позволяет повысить безопасность труда горнорабочих.

4. Разработаны рекомендации относительно основных параметров

закладочного массива, возводимого над будущим местом демонтажа и способов

его возведения.

5. Разработаны расчетные схемы компьютерного и физического

моделирования напряженного состояния массива в окрестности демонтажной

камеры, формируемой согласно рекомендуемой технологии.

6. Определена область рационального применения рекомендуемой

технологии.

7. Результаты диссертационных исследований приняты в качестве

альтернативной технологии в проектной и экспертной работе ООО «СПб-

Гипрошахт», что подтверждается актом об использовании результатов

кандидатской диссертации от 25.05.2022 г.

Методология и методы исследования. Исследования были проведены с

применением комплексного подхода, включающего: анализ опыта и научно-

технической литературы по рассматриваемому вопросу; разработку

рекомендуемой технологии; проведение компьютерного и физического

моделирования для получения основных зависимостей и определения параметров

рекомендуемой технологии; расчет экономической эффективности её применения

для различных условий.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Использование при интенсивной отработке угольных пластов с

неустойчивыми породами непосредственной кровли разработанной технологии

демонтажа очистных механизированных комплексов, включающей проведение

вспомогательной выработки в породах непосредственной кровли над трассой

9

проведения демонтажной камеры, возведение во вспомогательной выработке

закладочного массива и выполнение демонтажных работ под искусственным

перекрытием, позволяет не менее чем на 58% сократить продолжительность

простоев очистного оборудования в период его перемонтажа.

2. Безаварийное состояние демонтажной камеры, сформированной с

использованием предлагаемой технологии, обеспечивается при глубине заделки

искусственного перекрытия, определяемой в зависимости от глубины ведения

работ и мощности пласта, и высоте закладочного массива, отвечающей

требованиям его устойчивости в местах наибольшего обнажения и

технологичности возведения.

3. Применение рекомендуемой технологии целесообразно в условиях

отработки пологих угольных пластов мощностью до 5 м с неустойчивыми

породами непосредственной кровли и глубиной ведения работ до 295 м.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

использованием современных надежных методов исследований и обработки

полученной информации; высокой сходимостью результатов исследований,

полученных при компьютерном и физическом моделировании напряженно-

деформированного состояния массива горных пород в окрестности демонтажной

камеры, а также неоднократной апробацией результатов в кругу представителей

научного сообщества.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы были

представлены на следующих семинарах и конференциях: Х Всероссийская научно-

практическая конференция «Инновационные направления в проектировании

горнодобывающих предприятий: эффективное освоение месторождений полезных

ископаемых», 16.10.2020 г.; IV Международная научно-практическая конференция

«Горное дело XXI веке: технологии, наука, образование», 26.10-28.10.2021 г.

Личный вклад автора: сформулированы цель, идея и задачи

диссертационного исследования; разработаны расчетные схемы и методики

компьютерного и физического моделирования напряженно-деформированного
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состояния (НДС) массива горных пород (МГП) в окрестности демонтажной

камеры. Проанализированы и обобщены результаты экспериментов; произведен

расчет экономической эффективности применения рекомендуемой технологии и

определена область её рационального использования; сформулированы

защищаемые положения и основные выводы.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточной

степени освещены в 4 печатных работах (пункты списка литературы № 22, 24, 33,

34), в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук; в 2 статьях – в изданиях,

входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен

1 патент на изобретение и 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка используемой литературы,

включающего 103 источника. Диссертация изложена на 208 страницах

машинописного текста, содержит 99 рисунков и 45 таблиц.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и искреннюю

признательность научному руководителю доценту каф. РМПИ Карпову Г.Н.,

доценту каф. РМПИ Ковальскому Е.Р., доценту каф. РМПИ Никифорову А.В. и

доценту Сидоренко А.А.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МИРОВОГО ОПЫТА ВЕДЕНИЯ ДЕМОНТАЖНЫХ

РАБОТ НА УГОЛЬНЫХ ШАХТАХ

1.1 Технологии формирования демонтажных камер при разработке

пологих угольных пластов

Существующие способы формирования демонтажных камер при отработке

пологих угольных пластов можно разделить на две основные группы:

1. Формирование демонтажной камеры очистным забоем [1, 7, 12, 19, 23, 25,

26, 33, 36, 55, 60-63, 86];

2. Заблаговременное формирование демонтажной камеры проходческими

комплексами [23, 25, 26, 33, 36, 60-63, 82, 83, 89-92, 95, 98, 100].

Формирование демонтажной камеры очистным забоем.

Технология создания демонтажных камер очистным механизированным

комплексом успела удачно зарекомендовать себя на угледобывающих шахтах

Российской Федерации и применяется практически повсеместно [1, 7, 13, 22, 23,

25-27]. Технология формирования демонтажных камер очистным

механизированным комплексом проста и эффективна. Демонтажные работы

начинаются с того, что, примерно за 20 выемочных циклов до остановки очистного

комплекса в будущей демонтажной камере, в промежуток между секциями

механизированной крепи и непосредственной кровлей устанавливается

дополнительное перекрытие, которое может быть выполнено из различных

материалов. Данное перекрытие необходимо для предотвращения вывалов пород

непосредственной кровли при демонтаже секций механизированной крепи в

пространство будущей демонтажной камеры. Затем, для расширения пространства

«дорожки» демонтажной камеры, став лавного конвейера отсоединяется от секций

механизированных крепей. Дальнейшая передвижка лавного конвейера будет

осуществляться также при помощи домкрата секций механизированной крепи, но

между домкратом и ставом лавного конвейера будет устанавливаться отрезок

профиля СВП-27, длина которого обязательно должна быть равной ширине захвата
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комбайна. В таком состоянии будут проходить еще 3-4 выемочных цикла комбайна

и передвижка секций лавного конвейера [23].

В зависимости от характеристик непосредственной кровли принимается

решение о применении того или иного типа перекрытия. Так, в основном, в

качестве перекрытия применяются: деревянный брус, стальная решетка и

полимерное сетчатое перекрытие [1, 23, 33, 60, 61].

В условиях, когда породы кровли пласта прочные и устойчивые, как правило,

применяется перетяжка её кусками металлической сетки, закрепляемой при

помощи сталеполимерных анкеров [22, 23, 33. 71]. Куски сетки укладываются на

перекрытия секций механизированной крепи внахлест и, по мере подвигания линии

очистного забоя кровля над секциями и за ними, полностью перетягивается

дополнительным металлическим перекрытием [23]. Породы непосредственной

кровли следует крепить анкерной крепью. При этом анкерование кровли

демонтажной камеры бывает одно- и двухуровневым. Расчет анкерного крепления

при формировании демонтажной камеры очистным забоем производится при

помощи методики [58]. Анкера устанавливаются в кровлю после каждого

выемочного цикла. Металлическая сетка крепится к кровле за счет установки

сталеполимерных анкеров различного уровня заложения. Установка анкеров может

осуществляться как при помощи лавных автоматизированных гидравлических

систем типа «Facebolter 3040» и «Hydromatik», так и ручными

анкероустановщиками типа «Rambor» (рисунок 1.1).
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а б

в

Рисунок 1.1 – Лавные анкероустановщики: а – анкероустановщик Facebolter

3040; б – анкероустановщик Hydromatik; в – ручной анкероустановщик Rambor

В качестве продольных элементов жесткости может применяться стальной

канат. В сочетании с металлической сеткой, канат вплетается в ячейки

металлической сетки и направляется параллельно линии забоя.

Альтернативой стальной сетке является применение бруса (брус-пластин)

[23, 27, 33, 58]. В условиях применения в качестве затяжки деревянных брус-

пластин, продольным элементом жесткости используют профиль СВП. Доска

(брус) должна быть уложена вплотную друг с другом без разрывов как по фронту

лавы, так и в поперечном направлении - стык в стык (без нахлёста).

Принципиальная схема формирования демонтажной камеры с применением в

качестве затяжки брус-пластин представлена на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2 – Формирование демонтажной камеры при помощи очистного

забоя с заводкой комплекса под брус-пластину

Заблаговременное формирование демонтажной камеры проходческими

комплексами

Данный способ создания демонтажной камеры был испытан в 1980-х годах и

с тех пор используется угледобывающими компаниями по всему миру. Сущность

данного способа заключается в проведении выработки, зачастую именуемой

демонтажной печью выработки. Демонтажная печь должна быть проведена в месте

остановки очистного механизированного комплекса, которое располагается на

границе выемочного столба, параллельно движущейся лаве. В результате

отработки выемочного столба очистной механизированный комплекс будет

входить в образованную демонтажную камеру. Массив угля между лавой и

демонтажной печью будет представлен в виде планомерно отрабатываемого

целика, отработка которого должна произвестись в кратчайшие сроки. В

противном случае он будет разрушен, и большая часть горного давления перейдет

на гидравлические стойки механизированной крепи, что негативно повлияет на

работу всего очистного механизированного комплекса. Схема заблаговременного

формирования демонтажной камеры представлена на рисунке 1.3.
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Рисунок 1.3 – Заблаговременное формирование демонтажной камеры [25]

Формируемая демонтажная печь должна быть надежно закреплена. Бок

демонтажной камеры со стороны очистного механизированного комплекса,

необходимо закрепить анкерами, которые возможно срезать исполнительными

органами комбайна. При этом, по мере подвигания очистного механизированного

комплекса, в зону опорного давления лавы неизбежно попадет как и целик между

очистным комплексом, так и сама демонтажная печь, что может привести к

нарушению целостности пород непосредственной кровли [23, 60, 61, 63, 67, 72, 74,

75, 77, 100, 101]. Для недопущения данного процесса сформированные

демонтажные камеры дополнительно укрепляются с помощью стоек

индивидуальной крепи и подхватов [1, 23, 27, 101]. Другим способом усиления

крепи демонтажной печи является установка костров из круглого леса. Очистной

механизированный комплекс, отработав оставшийся массив угля между

положением лавы на момент завершения демонтажной камеры и самой камерой,

заезжает под уже установленные перекрытия, которые в дальнейшем будут

задействованы в виде элементов крепи демонтажной камеры.

В качестве альтернативы уже указанной вспомогательной крепи за рубежом

применяются различные тумбы из закладочного материала, которые поддаются

резанию, костры типа Link-n-lock, бетонные костры и их различные производные

[23, 67, 77, 81, 82, 86, 94, 96, 101]. В [76] описан опыт применения закладки для
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перехода опережающей выработки, что сопоставимо с процессом ввода

механизированного комплекса в заранее подготовленную демонтажную камеру.

Примеры конструкций вспомогательной крепи представлены на рисунке 1.4.

а б

в г

д е

Рисунок 1.4 – Типы вспомогательной крепи, устанавливаемой в
предварительно проведенной демонтажной камере: а – комбинированное

крепление при помощи стоек деревянной индивидуальной крепи и кострами из
круглого леса; б – тумбы из твердеющего материала, поддающиеся резанью

(также применяются костры из шпального бруса); в – костры типа Link-n-lock;
г – бетонные костры; г – бетонные костры; д – «наливные мешки» на

твердеющей основе; е – комбинированное крепление бетонными тумбами и
кострами из шпального бруса

1.2 Анализ видов работ при демонтаже механизированных комплексов

Этапы монтажно-демонтажных работ (МДР) выделяют на основании

применения различных факторов, но основным принятым к использованию

является разделение, учитывающее время ведения работ и вид процессов,

осуществляемых в этот временной промежуток. На основании этого МДР

разделяются на четыре основных этапа [23, 97].

Первый этап (подготовительный) демонтажа является одним из наиболее

важных, так как на этом этапе планируются и составляются все виды работ,
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выбирается как способ демонтажа очистного механизированного комплекса, так и

способ формирования демонтажной камеры. Первый этап начинается с подготовки

личного состава бригад, которые будут участвовать в демонтажных работах. Им

необходимо ознакомиться со всеми видами грядущих работ и, во избежание

временных задержек, продумать свои действия.

После создания демонтажной камеры начинается второй этап работ. Он

характеризуется непосредственным началом демонтажа оборудования

механизированного комплекса. Работы на данном этапе характеризуются тем, что

демонтируется вся основная и вспомогательная аппаратура, кроме той, что может

влиять на процесс управления кровлей.

Третий этап – этап завершающий демонтаж очистного комплекса. На третьем

этапе (полный демонтаж механизированного комплекса) демонтируются секции

механизированной крепи, которые впоследствии монтируются на следующем

выемочном участке. Демонтажная камера после него более не обслуживается.

На четвертом этапе происходит монтаж оборудования и его запуск на новом

выемочном столбе. В момент пуска механизированного комплекса монтажно-

демонтажные работы считаются оконченными.

Затраты времени по приведенным этапам демонтажа следующие: на первый

этап требуется 100 – 120 часов, на второй 24 – 36 часов, на третий 24 – 36 часов.

В состав современного очистного механизированного комплекса входят два

основных набора кинематически связанных между собой механизмов:

1. Набор основного оборудования: выемочная машина (очистной

комбайн или струг), секции гидрофицированной механизированной крепи, лавный

скребковый конвейер, блоки управления оборудованием.

2. Набор вспомогательного оборудования: дробилка, перегружатель,

насосные станции, кабелеукладчик, пусковая аппаратура, защитная аппаратура.

Нормальная работа очистного механизированного комплекса достигается

путем наладки совместной работы таких систем как: электроснабжение,
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оповещение и управление, пылеподавление, аэрогазовый контроль, система

силовых агрегатов перемещения.

Последовательность демонтажа аппаратуры и оборудования очистного

механизированного комплекса [23]:

1. Демонтаж и транспортировка концевой части ленточного конвейера;

2. Монтаж временной насосной станции и демонтаж основной, с

последующей ее транспортировкой к монтажной камере, либо наоборот;

3. Демонтаж и транспортировка оборудования энергопоезда;

4. Демонтаж и транспортировка забойного конвейера и очистного


[…]


руб./мес.; 𝑡р.оп – время, необходимое на возведение опалубки, см.; 𝑛р.оп – число

рабочих, задействованных на монтаже деревянной опалубки, чел.

Стоимость ведения закладочных работ (4.65):

𝐶з.р. = 𝑉з.мат𝐶з.мат + 𝐶р.з.р𝑡р.з.р𝑛р.з.р, (4.65)

где 𝑉з.мат – необходимый объем закладочного материала, м3; 𝐶з.мат –

стоимость закладочного материала, руб./м3; 𝐶р.з.р – заработная плата рабочих,

задействованных на закладочных работах, руб./мес; 𝑡р.з.р – время,

необходимое на ведение закладочных работ, см.; 𝑛р.з.р – число рабочих,

задействованных на возведении закладочного массива, чел.
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Величина амортизационных отчислений получается в результате

переноса стоимости на готовую продукцию и рассчитывается по (4.66):

𝐴 = 𝐶об𝐾, (4.66)

где 𝐶об – стоимость оборудования для приготовления закладочного

материала, руб.; 𝐾 – годовая норма амортизации, доли ед.

Исходные данные, необходимые для расчета экономической

эффективности, представлены в таблице 4.24. Расчет выполнен для условий

отработки пласта 69 шахты «Талдинская-Западная 2».

Таблица 4.24 – Исходные данные для расчета экономической эффективности

предлагаемой технологии

Показатель
Условное

обозначение
Значение

Среднесуточная нагрузка на очистной
забой, т./сут.

𝐴ср.сут 20 000

Длина проводимой выработки, м. 𝐿г.в. 300
Цена реализации готовой продукции,
руб./т.

Ц 4500

Себестоимость единицы готовой
продукции, руб./т.

С 1200

Стоимость работы комбайна при
проведении 1 м широкой горной
выработки, руб./м.

𝐶п.г.в.м 220 000

Заработная плата проходчика, руб./мес. 𝐶р.пр 95 700
Число проходчиков, чел./сут 𝑛р.пр 3
Число анкеров 1-го уровня, шт 𝑛анк.ଵ 3204
Число анкеров глубокого заложения, шт 𝑛анк.гл 1473
Число стоек усиления, шт. 𝑛ст.ус 294
Стоимость анкеров 1-го уровня, руб./шт. 𝐶анк.ଵ 1500
Стоимость анкеров глубокого заложения,
руб./шт. 𝐶анк.гл 3500

Стоимость стоек усиления, руб./м3. 𝐶ст.ус 840
Число рабочих, задействованных на
креплении, чел

𝑛р.кр 3
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Продолжение таблицы 4.24

Показатель
Условное

обозначение
Значение

Заработная плата крепильщика, руб./мес. 𝐶р.кр 95 700
Стоимость погонного метра
металлического става закладочного
трубопровода, руб./м.

𝐶с.м.тр 710

Длина металлического закладочного
трубопровода, пог. м.

𝑙с.м.тр 1700

Стоимость погонного метра пластикового
става закладочного трубопровода, руб./м.

𝐶с.п.тр 460

Длина пластикового закладочного
трубопровода, пог. м.

𝑙с.п.тр 462

Стоимость погонного метра става
закладочного трубопровода с
пневмоэжекторами, руб./м.

𝐶с.пн.тр 950

Длина закладочного трубопровода с
пневмоэжекторами, пог. м.

𝑙с.пн.тр 412

Число рабочих задействованных на
монтаже закладочного трубопровода, чел.

𝑛р.тр 6

Заработная плата рабочих,
задействованных на монтаже става
закладочного трубопровода, руб./мес.

𝐶тр 95 700

Объем бетона для установки изолирующих
перемычек, м3.

𝑉мат.из.п 106,5

Стоимость бетона для строительства
изолирующих перемычек, руб./м3 𝐶мат.из.п 3135

Число рабочих, задействованных при
возведении изолирующих перемычек, чел.

𝑛р.из.п 4

Заработная плата рабочих,
задействованных на возведении
изолирующих перемычек, руб./мес.

𝐶р.из.п 95 700

Объем бруса для изготовления поперечной
опалубки, м3.

𝑉мат.поп.оп 27,6

Объем бруса для изготовления продольной
опалубки, м3.

𝑉мат.пр.оп 57,2

Стоимость деревянного бруса, руб./ м3. 𝐶мат.оп 1140
Число рабочих, задействованных на
монтаже деревянной опалубки, чел.

𝑛р.оп 10

Заработная плата рабочих,
задействованных на монтаже деревянной
опалубки, руб./мес.

𝐶р.оп 95 700

Объем закладочного материала, м3. 𝑉з.мат 6003
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Продолжение таблицы 4.24

Показатель
Условное

обозначение
Значение

Объем закладочного материала, м3. 𝑉з.мат 6003
Стоимость закладочного материала,
руб./м3

𝐶з.мат 2450

Число рабочих, задействованных на
возведении закладочного массива, чел.

𝐶р.з.р 5

Заработная плата рабочих,
задействованных на закладочных работах,
руб./мес.

𝑛р.з.р 95 700

Годовая норма амортизации, доли ед. 𝐾 0,2
Стоимость оборудования для
приготовления закладочного материала,
руб.

𝐶об 11 944 500

Результаты расчета по вышеуказанной методике дополнительных затрат

при реализации предлагаемой технологии и последующей экономической

эффективности представлены в таблицах 4.25 и 4.26 соответственно.

Таблица 4.25 – Результаты расчета дополнительных затрат при реализации

предлагаемой технологии

Показатель
Условное

обозначение
Значение

Затраты на реализацию предлагаемой
технологии, руб.

∆𝐶доп
184 488 899

Затраты по проведению закладываемой
горной выработки, руб.

𝐶п.г.в 135 445 200

Затраты на крепление проводимой
выработки, руб;

𝐶кр 13 406 700

Затраты на монтаж става закладочного
трубопровода, руб.

𝐶ст.з.т. 4 681 920

Стоимость возведения изолирующих
перемычек, руб.

𝐶из.п 946 657

Стоимость возведения опалубки, руб. 𝐶оп 2 010 672
Стоимость ведения закладочных работ, руб. 𝐶з.р. 15 664 350
Стоимость оборудования для
приготовления закладочного материала,
руб.

𝐶об 11 944 500

Амортизационные отчисления, руб. 𝐴 2 388 900
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Таблица 4.26 – Результаты расчета экономической эффективности при

реализации предлагаемой технологии

Показатель
Условное

обозначение
Значение

Чистая прибыль от реализации
дополнительно добытого угля, руб.

ЧП 1 700 408 880

Дополнительные промышленные запасы,
отрабатываемые за год, т.

𝑍доп.пром 700 000

Согласно проведенным расчетам по вышеуказанной методике,

реализация предлагаемой технологии позволит увеличить годовую добычу

предприятия на 700 тыс. т. в год за счет значительного снижения сроков

демонтажа очистного механизированного комплекса. Реализация

дополнительных промышленных запас позволит получить чистую прибыль в

размере 1 700 408 880 руб.

На рисунке 4.32 представлено сравнение ЧДД предприятия,

осуществляющего демонтаж очистного механизированного комплекса по

стандартной технологии, с ЧДД предприятия, осуществляющего демонтаж

очистного механизированного комплекса по предлагаемой технологии. Так

как за счет сокращения сроков демонтажа очистного механизированного

комплекса увеличивается годовая добыча предприятия, срок отработки

запасов шахтного поля сокращается. В условии применения стандартной

технологии демонтажа, предприятие отрабатывает запасы шахтного поля за 6

лет, а при использовании предлагаемой технологии - за 5,5 лет, что отражено

на рисунке 4.32.
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Рисунок 4.32 – Изменение ЧДД в течение отработки шахтного поля

Сравнение ЧДД двух вариантов за весь предполагаемый срок работы

предприятия представлен на рисунке 4.33. Экономический эффект от

внедрения предлагаемой технологии демонтажа позволяет увеличить ЧДД на

2,74 млрд. рублей.

Рисунок 4.33 – Сравнение ЧДД при реализации различных

технологий демонтажа

Экономическая эффективность применения предлагаемой технологии

определяется предполагаемым сроком сокращения демонтажных работ и

суточной нагрузкой на очистной забой (рисунок 4.34). Применение

предлагаемой технологии целесообразно в том случае, если чистая прибыль
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предприятия, с учетом реализации дополнительно добытого угля за счет

увеличения добычных дней в году и необходимых затрат на реализацию

предлагаемой технологии, превышает чистую прибыль предприятия в годовом

исчислении с применением классических технологий в условиях

неустойчивых пород непосредственной кровли. Так, в условии суточной

нагрузки на очистной забой 5 тыс. тонн в стуки применение предлагаемой

технологии целесообразно при сокращении общего срока демонтажа не менее

чем на 19 дней.

Рисунок 4.34 – Зависимость минимального сокращения

продолжительности демонтажа от суточной нагрузки на лаву, с точки

зрения экономической эффективности применяемой технологии

4.4 Выводы по главе 4

1. Геометрические параметры закладываемой выработки определяются

горнотехническими условиями с учетом минимально необходимой высоты

закладочного массива. В условиях отработки пл. 69 шахты «Талдинская-

Западная-2» минимальная высота закладочного массива, которая

обеспечивает безопасное ведение демонтажных работ по предложенной

технологии, определяется по методике расчета предельных пролетов и

составит 1,45 м. В представленных условиях, с учетом наличия пород ложной

кровли и средств механизации очистного механизированного комплекса,
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целесообразно принять следующие геометрические параметры проводимой

горной выработки: высота – 2 м, ширина 10,5 м.

2. Применение предлагаемой технологии демонтажа очистного

механизированного комплекса позволит минимизировать технологический

перерыв работы очистного оборудования лав при их перемонтаже до

минимальных технологических значений. За счет исключения вывалов пород

кровли в демонтажное пространство и благодаря быстрому вводу комплекса в

частично заранее сформированную демонтажную камеру сокращение сроков

демонтажа составит в среднем 35 суток.

3. Сокращение продолжительности нетехнологических простоев

очистного механизированного комплекса позволит увеличить

отрабатываемые за календарный год промышленные запасы на 700 тыс. т.

Чистая прибыль от отработки дополнительных запасов составит

1,7 млрд. руб., при затратах, необходимых для реализации технологического

предложения, 184,49 млн. руб.

4. Применение предлагаемой технологии демонтажа очистного

механизированного комплекса позволяет снизить риск травматизма

горнорабочих, задействованных на демонтажных работах. Эффект

достигается за счет исключения вывалов пород кровли в рабочее пространство

демонтажной камеры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

в которой достигнута поставленная цель, заключающаяся в сокращении

продолжительности простев очистных механизированных комплексов на

«шахтах-лавах» при ведении демонтажных работ в условиях неустойчивых

пород кровли.

Основные выводы по результатам выполненных исследований

заключаются в следующем:

1. При работе угледобывающего предприятия по схеме «шахта-лава»

простои очистного оборудования в демонтаже при переводе его на новый

выемочный участок имеют важнейшее значение, т.к. относятся к числу

неизбежных, а их продолжительность существенно сказывается на

эффективности работы шахты.

2. Основной причиной увеличения продолжительности простоев при

демонтаже очистного оборудования являются работы по ликвидации

обрушений пород непосредственной кровли в рабочее пространство

демонтажной камеры, природа возникновения которых заключается как в

снижении устойчивости непосредственной кровли в результате воздействия

опорного давления лавы на этапе формирования камеры, так и вследствие

природной нарушенности массива.

3. Известные технологии демонтажа в условиях неустойчивых пород

кровли не способны гарантировать ее стабильность, а применение

существующих способов повышения устойчивости кровли приводит к

неприемлемому повышению трудоемкости работ.

4. Реализация разработанной технологии, включающей проведение

вспомогательной выработки в породах непосредственной кровли над трассой

проведения демонтажной камеры, возведение во вспомогательной выработке

закладочного массива и выполнение демонтажных работ под искусственным

перекрытием, позволяет сократить продолжительность демонтажных работ на

58 % и более за счет исключения негативного влияния слабых пород кровли
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при демонтаже и сокращения периода ввода механизированного комплекса в

камеру.

5. Экспериментально установлено, что параметры закладочного

массива, возводимого в кровле демонтажной камеры, должны определяться

согласно комплексному критерию на основе оценки габаритов очистного

оборудования, физических свойств закладочного массива и НДС призабойной

зоны.

6. Областью рационального использования рекомендуемой технологии

являются пологие угольные пласты с неустойчивой непосредственной

кровлей, мощностью до 5 м на соответствующей глубине, не превышающей

установленных в работе значений.

7. Экономический эффект от применения предлагаемой технологии

достигается за счет сокращения продолжительности простоя и выражается в

увеличении ЧДД на 5% и сокращении продолжительности отработки

рассматриваемого участка недр на 9%.

8. Результаты диссертационных исследований приняты в качестве

альтернативной технологии в проектной и экспертной работе ООО «СПб-

Гипрошахт», акт внедрения представлен в приложении А. Получен патент[35].

9. Перспективы дальнейшего развития темы диссертации связаны с

обоснованием составов закладочных массивов, позволяющих снизить

себестоимость ведения работ по возведению искусственного перекрытия.
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