О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Носова Александра Алексеевича** «Обоснование параметров технологии демонтажа очистных комплексов при разработке пологих угольных пластов с неустойчивыми породами непосредственной кровли», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

В настоящее время, при использовании современных очистных механизированных комплексов и последующей интенсификации горных работ, в условиях отработки угольных пластов методом «шахта-лава», существенное влияние на экономическую эффективность предприятия имеет длительность простоя очистного оборудования. Технология отработки пластовых месторождений длинными столбами характеризуется вынужденными перерывами на выполнение монтажно-демонтажных работ. Увеличение продолжительности простоя очистного оборудования в основном возникает в процессе демонтажа. Как правило это связано с геомеханическими процессами, проходящими в окрестности демонтажной камеры, вызывая вывалы пород кровли в рабочее пространство. Значительные превышения плановых сроков демонтажа отмечается в условиях наличия неустойчивых пород непосредственной кровли. В этой связи, диссертационное исследование соискателя, направленное на сокращение сроков простоев очистных механизированных комплексов, является актуальным.

Для достижения поставленной цели, автором разработана технология формирования демонтажной камеры, основанная на идее замещения трещиноватых пород искусственным массивом, исключаящим вывалы кровли в рабочее пространство.

Параметры предлагаемой автором технологии обоснованы при помощи комплексного подхода к изучению напряженно-деформированного состояния горных пород в окрестности демонтажной камеры включающего физическое и компьютерное моделирование, результаты которых имеют удовлетворительную сходимость, что не ставит под сомнение достоверность полученных результатов.

Научная новизна работы заключается в установлении характера напряженно-деформированного состояния угленосного массива в окрестности демонтажной камеры, формируемой по предложенной автором технологии. Так же определена зависимость глубины заделки закладочного массива от глубины горных работ для пластов мощностью до 5 м.

Автором разработана технология формирования демонтажных камер, которая позволяет значительно сократить продолжительность демонтажных работ в условиях неустойчивых пород непосредственной кровли, что в свою очередь повышает прибыль предприятия. Разработана методика определения напряженно-деформированного состояния массива в окрестности демонтажной камеры, сформированной по предлагаемой автором технологии. Практическая значимость результатов исследования подтверждается актом внедрения от 25 мая 2022 г в ООО «СПб-Гипрошахт» в качестве альтернативной технологии формирования демонтажных камер при разработке проектной документации.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-338 от 20.09.23
АУ УС

Автор апробировал результаты диссертационного исследования, которые в полной мере освящены в 4 печатных работах, рецензируемых в издания ВАК и Scopus. Имеется патент на изобретение и свидетельство о государственной регистрации программы на ЭВМ.

Замечание по автореферату:

1. Из автореферата непонятна конкретная последовательность и продолжительность процессов необходимых для возведения закладочного массива.

Указанные замечания не снижают значимости результатов диссертационной работы

Диссертация «Обоснование параметров технологии демонтажа очистных комплексов при разработке пологих угольных пластов с неустойчивыми породами непосредственной кровли», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Носов Александр Алексеевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Главный инженер
ООО «ЭнергоСтройПроект»

Губин Максим Юрьевич

Подпись Губина М.Ю. заверяю

Начальник ТО Сиротюк Л.З.

М.П.

Общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоСтройПроект»

Почтовый адрес: 191119, город Санкт-Петербург, Социалистическая ул, д. 14

литера А, помещ. 26-н ком. 7,3,10,11

эл. почта: esp@esprojectspb.ru телефон: 8 (911)182 58 20